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 دشواری جریان های سیاسی 
در اجماع روی نامزد واحد

چند عامل را می توان در 

مهدی فضایلی

تحلیلگر مسائل 
سیاسی

ــرد  ــ ــای سـ ــ ــ ــض ــ ــ وجـــــــــــود ف
دانست؛  موثر  انتخاباتی 
شرایط خوبی در این ارتباط 
وجود ندارد و باید به عنوان 
آسیب به آن توجه کرد و در 
عین حال باید عوامل آن 
شناسایی شــود. برخی از 
ــن عـــوامـــل، ســیــاســی و  ایـ
برخی غیرسیاسی اســت. یکی از مهم ترین عوامل 
سیاسی، عملکرد و ناکارآمدی دولت مستقر است. 
اگر به لحاظ کارآمدی و رونق اقتصادی شاهد وضعیت 
مثبتی بودیم قطعا این مساله در میزان رضایتمندی 
مردم تاثیرگذار بود و انگیزه مردم را برای مشارکت 
انتخاباتی افزایش می داد. بنابراین یکی از عوامل مهم 
منفی در سرد بودن وضع موجود را باید ناشی از شرایط 
اقتصادی کشور عنوان کرد. در همین ارتباط باید به 
این موضوع هم اشاره کرد که یکی از دلایل عدم اعلام 
ح  رسمی کاندیداتوری از سوی چهره های سیاسی مطر
کشور نیز به همین موضوع ارتباط می یابد، زیرا به 
دلیل وجود فضای سرد، آنها هم انگیزه چندانی برای 
اعلام سریع تر کاندیداتوری خود ندارند. البته بخشی 
از این موضوع به میزان ریسک پذیری جریان های 
سیاسی مربوط می شود، چراکه نتیجه انتخابات برای 
جریان های اصلی انتخاباتی، اهمیت بسیار دارد. به 
همین دلیل اجماع بر نــامــزدی که امکان پیروزی 
بیشتری در این دوره از انتخابات داشته باشد دارای 
اهمیت بیشتری است. لذا به دلیل این که رسیدن 
به چنین نامزدی که توانمند بوده و قدرت رای آوری و 
امکان اجماع سازی داشته باشد دشــوار است. به 
همین دلیل این موضوع موجب تاخیر در جمع بندی 
جریان های سیاسی برای اعلام نامزد نهایی شان شده 
اســت. چنین وضعیتی تقریبا در تمام جریان های 
ح سیاسی کشور حاکم است. همین تاخیر در  مطر
حضور نامزدهای اصلی نیز در سردی فضای موجود 
تــاثــیــرگــذار اســـت. در مقابل، افـــرادی کــه بــه صــورت 
انفرادی قصد حضور در انتخابات دارند به راحتی اعلام 
حضور کرده اند، زیرا شکست احتمالی آنها نیز موجب 
کاهش جایگاه شان نمی شود. علت دیگر احتیاط 
، نــگــرانــی از  ــلام حـــضـــور ــ ــرای اع ــ نـــامـــزدهـــای اصــلــی ب
تخریب های جریان رقیب است. به این معنی که آنها 
ح  احساس می کنند اگر نام شان به عنوان کاندیدا مطر
شود جریان های مقابل به شدت وارد تخریب آنها 
می شوند و همین موضوع بــرای حضور زودهنگام 
بازدارنده است. همچنین عامل غیرسیاسی در سرد 
بودن فضای انتخابات را می توان به شرایط کرونایی 
کشور نسبت داد، چراکه این شرایط، تمام مسائل را 
به نوعی تحت تاثیر قرار داده و وضعیت کسب وکار 

مردم و روحیه آنها را به هم ریخته است.

پیکر مطهر سردار شهید سیدمحمد حجازی صبح دیروز در فضای باز دانشکده پرواز 
هوانیروز اصفهان با رعایت شیوه نامه های بهداشتی تشییع و سپس در گلستان 
شهدای اصفهان به خاک سپرده شد.سردار قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه 
در مراسم تشییع پیکر سردار حجازی گفت: راه  شهید حجازی در عرصه مقاومت 

همچنان استمرار دارد.وی با بیان این که شهید حجازی قبل از انقلاب در صحنه های 
مبارزه جزو برجسته ترین مبارزان با رژیم طاغوت بود و در دوره انقلاب و هشت  سال 
دفاع مقدس هم در عرصه های مختلف حضور داشت، افزود:  وی یک دوره 10ساله 
فرمانده نیروی مقاومت بسیج را به عنوان پشتوانه اساسی انقلاب هدایت کرد و 

تربیت نیرو های مقاومت را از مرز های کشور فراتر برد و این عرصه را بین المللی کرد.
وی  ادامه داد:  مسیری را که شهید سلیمانی گسترش داده و شهید حجازی ادامه 
داده و قول به پیروزی این راه داده است با صلابت تا رسیدن به حکومت جهانی امام 

زمان)عج( محقق می شود./تسنیم

خاکسپاری پیکر شهید حجازی در گلستان شهدای اصفهان

ظـــرف چــنــد هفته بــاقــیــمــانــده تــا انــتــخــابــات ریــاســت 
جمهوری، برخی به صورت رسمی و بعضی به صورت 
غیررسمی از تصمیم خود بــرای حضور در انتخابات 
گفته اند. خبرگزاری فارس در آخرین گزارشی که در این 
زمینه منتشر کرده، فهرستی ارائه داده که براساس 
آن 55چهره سیاسی به صراحت یا به صورت تلویحی، 
ــاره کاندیداتوری در انتخابات 1400 اعــلام آمادگی  درب
کرده اند. برخی از آنها هم به دور گفت وگو افتاده اند 
و با این رسانه و آن رسانه حرف می زنند. بعضی هم 
نشست های خبری برگزار می کنند و تعدادی از آنها 
هم به بهانه سفرهای کــاری یا تفریحی به شهرهای 
مختلف می روند و ضمن گفت و گو با مردم آن منطقه، 
از ضرورت ها و بایدها و نبایدهای رئیس جمهوری و 
دولت بعدی سخن می گویند. شواهد حاکی از جدیت 
نامزدها بــرای عرضه بیشتر خــود به مــردم اســت اما 
واقعیت های کف جامعه نشان می دهد تا این لحظه، 
آن شور و حرارت و هیجان انتخابات بین مردم نیست. 
در یك کــلام؛ فضای انتخاباتی در ایــران هنوز آن قدر 
که لازم اســت، گرم نشده اســت. این واقعیت البته 
باعث بروز این نگرانی می شود که نکند در انتخابات 
ریاست جمهوری 1400، تجربه مشارکت پایین مردم 
که در انتخابات مجلس یازدهم شاهد بودیم، دوباره 
تکرار شود. دلایل متعددی را برای بروز چنین شرایطی 

می توان در نظر گرفت.

همه گیری ویروس كرونا 
کرونا در جهان بیش از گذشته مشکل ساز شده و 
برخی از کشورها را با مــوج هــای چندگانه خــود دچار 
معضلات عدیده کرده و حتی در ساختارهای سیاسی، 
اداری و اقتصادی مردم در سراسر دنیا تغییراتی ایجاد 
کرده است. واکسن های مختلف رونمایی می شود، 
ــی از نـــابـــودی ایــن  ــن ــداز روش ــم ان امـــا هــمــچــنــان چــش
ویروس وجود ندارد. از آنجا که این پدیده بر بسیاری 
از تحولات اقتصادی و سیاسی و اجتماعی و فرهنگی 
سایه افکنده،  برگزاری انتخابات هم به واسطه بروز این 
مشکل نیازمند تدبیر ویژه برای حفظ سلامت مردم 
شده است. در دوره های گذشته مردم در ایام نزدیك 
به انتخابات در همایش ها،  کمپین ها و میتینگ های 
انتخاباتی شرکت می کردند و این حضور هم طبعا به 

پرشورتر شدن فضای انتخاباتی کمك می کرد، اما با 
توجه به شیوع کرونا طبعا باید دور این همایش ها 
و نشست های انتخاباتی را خط کشید و اساسا هر 
را متوقف  انتخاباتی  گونه تجمع به منظور فعالیت 
کرد. نکته دیگر حضور در پای صندوق های رای است 
که به طور طبیعی باعث شکل گیری تجمعات می شود 
و مهم ترین عامل شیوع کرونا هم حضور مردم در هر 
تجمع به هر شکل و صورت آن هم در فضای بسته 
است. البته راهکارهایی برای برگزاری انتخابات در دوره 
ح شده، اما هنوز این راهکارها به جمع بندی  کرونا مطر

نهایی نرسیده است.

عدم حضور بازیگران اصلی
در دوره های گذشته در کنار احساس وظیفه و دینی 
که بسیاری از نامزدها برای خدمت به مردم داشتند، 
حضور چند چهره شاخص به صورت رسمی و فعالیت 
جدی آنها در انتخابات باعث افزایش شور و هیجان 
عمومی می شد. در این انتخابات اما، گرچه گمانه  هایی 
ح شده،  درباره حضور برخی از چهره های شاخص مطر
اما هنوز به صورت صریحی سخنی از آنان درباره شرکت 
در انتخابات شنیده نشده است. در فضای فعلی هم 
برخی از نامزدها به صراحت اعلام کردند که می آیند، 
اما وزن این افراد آنقدر نیست که بتوانند فضای سرد 
انتخاباتی را تکان دهند و بسیاری از آنها از توانایی 
لازم برای برقراری گفت و گو با سطوح مختلف جامعه 
برخوردار نیستند. سخنانی که به عنوان حرف های 
انتخاباتی از آنان شنیده می شود هم، حاکی از آن است 
که لااقل تا اینجای ماجرا آنها نه حرف جدیدی دارند، 
نه برنامه مشخصی و فعلا حضور این افراد با اقبال 
عمومی روبه رو نشده است. واقعیت آن است جامعه 
از حرف های تکراری خسته شده و دیگر مثل گذشته 
شعارهای  به  نسبت  نمی خواهد  و  نمی تواند  حتی 
هیجانی و حتی فراتر از اختیارات قانونی کاندیداهای 
انتخابات ریاست جمهوری واکنش نشان دهــد. در 
چنین شرایطی طبعا سوال اصلی مردم این است که 
بالاخره چه زمانی قرار است دولت مشکلات اقتصادی 
و معیشتی مردم را حل کند؟ سوال بجایی که البته 
حداقل تاکنون پاسخی مناسب به آن داده نشده و 
مردم هم در حال حاضر چندان امیدی به نامزدهای 

انتخاباتی برای حل مشکلات معیشتی و اقتصادی 
ندارند.

نبود احزاب قوی
یکی دیگر از مشکلاتی که به نسبت دوره های گذشته 
خ می نماید، نبود احزاب قوی در سطح کشور  بیشتر ر
اســت. فعالان و کنشگران در فضای انتخاباتی این 
بــه قالب های  آن کـــه  از  ادوار گذشته بیش  دوره و 
حزبی تن دردهند، عمدتا به صورت جریانی پیرامون 
مسائل مهم جامعه بویژه انتخاب نامزدها تصمیم 
مــی گــیــرنــد. تصمیم گیری بــه صـــورت جــریــانــی عمدتا 
شامل بررسی شرایط جامعه براساس اتفاقات روز و 
همچنین برقراری تعامل براساس چانه زنی سیاسی 
به شیوه ریش سفیدی و گعده ای اســت. در چنین 
فرآیندی نظرسنجی ها به صورت عمومی و رای گیری 
براساس ساختار درون حزبی چندان معنایی ندارد. 
بررسی شیوه انتخاب نامزد در دو طیف اصولگرا و 
اصلاح طلب در دوره های گذشته، نشان داده آنها در 
این مقاطع در ابتدای امر گرچه ژست سیاسی می گیرند 
و در نشست های انتخاباتی فهرستی تهیه می کنند 
و براساس سیستم رای گیری تعداد نامزدها را آنقدر 
کاهش می دهند تا به یك کاندیدای واحــد برسند، 
اما درنهایت مصلحت اندیشانه به تصمیم بزرگان و 
ریش سفیدان گردن می نهند و به حمایت از یك نامزد 

غ از سیستم های حزبی می پردازند. فار

پاسخگو نبودن مسؤولان 
یکی از دلایــل مهم بــرای ســردی انتخابات، پاسخگو 
ــه ویــژه مــدیــران اجــرایــی دولــت  نــبــودن مــســؤولان ب
، نگران  ــت البته حسب ظــاهــر ــت. دول دوازدهـــم اس
بی رغبتی و انگیزه پایین بخش هایی از جامعه برای 
حضور در پای صندوق های رای است اما در عین حال 
حاضر به پذیرفتن نقش خود در این وضعیت نیست. 
اما واقعیت آن است براساس بررسی تحولات جامعه 
می توان دریافت یکی از عوامل مهم در نارضایتی مردم، 
شرایط نابسامان اقتصادی اســت. عملکرد دولت 
روحانی و نابسامانی اقتصادی،  اوضاع آشفته بازار ارز 
و افزایش قیمت کالاهای تولیدی و مصرفی، بالا رفتن 
قیمت مسکن، افزایش فاصله طبقاتی و گره زدن حل 

مشکلات کشور به برجام بی فرجام، نارضایتی های 
زیادی را در بین طبقات مختلف اجتماعی در پی داشته 
و حتی باعث تنزل محبوبیت دولت به ویژه در دو سال 
آخر فعالیتش شده که در برخی از نظرسنجی ها این 
تنزل به زیر 10 درصد رسیده است. از سویی دیگر اجرای 
نامناسب برخی از مصوبات به ویژه در حوزه افزایش 
خ بنزین هم که با وقایع فتنه برانگیز آبان گره خورده،  نر
باعث شکاف بیشتر میان مردم و مسؤولان اجرایی 
شده است. به طور معمول، دولت برای رهایی از فشار 
افکار عمومی و نداشتن کارنامه مناسب و پاسخگو 
نبودن نسبت به عملکرد اجرایی، پیگیرانه تلاشی را 
برای ایجاد فضای دوقطبی و جناحی باز می کند، اما بعید 

به نظر می رسد چنین روندی، جوابگو باشد.

تخریب نامزدهای انتخاباتی 
رعــایــت اخـــلاق انــتــخــابــاتــی یــکــی از آداب پسندیده 
سیاسی است اما به طور معمول این رفتار شایسته 
از سوی رقبای سیاسی رعایت نمی شود. حسب برخی 
از شواهد اعــلام حضور زودهنگام افــراد به عنوان 
آنها از سوی  نامزد انتخاباتی زمینه را بــرای تخریب 
جریان رقیب فراهم مــی آورد. به همین خاطر برخی 
نامزدهای انتخابات ترجیح می دهند که تا ایام نزدیك 
به انتخابات با چراغ خاموش حرکت کنند و به اصطلاح 
تو دست رقبای سیاسی خود و هواداران آنها  کمتر آ
بدهند و لااقل فرصت طلایی را از آنها بگیرند تا کمتر 
مجال برای تخریب انتخاباتی پیدا کنند. بررسی برخی 
از نمونه های انتخاباتی حاکی از آن است که برخی از 

ح که زودهنگام وارد عرصه انتخاباتی  نامزدهای مطر
شــده انــد، ورود طوفانی داشــتــه انــد و حسب برخی 
آرای  نظرسنجی ها هــم از اقــبــال خوبی بــرای کسب 
مــردم بــرخــوردار بوده اند اما با نزدیك شدن به ایام 
انتخابات، به واسطه نشر شایعات،  بداخلاقی های 
سیاسی،  افشاگری ها و... با یك شیب تند از گردونه 

رقابت ها حذف شده اند.

تحت تاثیر قرارگرفتن فضای كار و تلاش
ــوان نــامــزد  ــن ــه ع ــه ب ــور مــعــمــول چــهــره هــایــی ک ــه ط ب
ح مــی شــونــد،  ــوری مــطــر ــه ــم ــات ریـــاســـت ج ــتــخــاب ان
مسؤولیت هایی در نهادهای مختلف دارند. حضور 
زودهــنــگــام انتخاباتی طبعا مــنــوط بــه اعــلام حضور 
نیست، بلکه این افراد و هواداران آنها برای این که 
در مقابل مردم و جامعه مخاطب، جلوه بهتری داشته 
باشند، از بسیاری از فعالیت های خود باز می مانند. 
برخی بر این باورند از آنجایی که ممکن است فضای 
کار و تلاش در کشور با توجه به شرایط حساس کنونی 
دستخوش فضای زودهنگام انتخاباتی شود، از این 
رو شاید چــنــدان مطلوب نباشد کــه کشور تــا قبل 
روزهای قانونی تبلیغات ریاست جمهوری درگیر شور 
ــاتــی شــــود. در هــمــیــن زمــیــنــه حسینعلی  ــتــخــاب ان
حاجی دلیگانی در گفت وگو با خبرگزاری ایسنا، درباره 
ــابــی خــود از فــضــای رقــابــت هــای انتخابات های  ارزی
1400 گفت: »بــه نظر من ایــن یك  ریاست جمهوری 
حُسن است که تا زمان و موعد مناسب همه امور 

کشور تحت تاثیر انتخابات قرار نگیرد.«

یاست جمهوری باقی نمانده اما فضا همچنان سرد است و شور و هیجان دوره های گذشته را ندارد.  یادی تا انتخابات سیزدهمین دوره ر  زمان ز
فتاح غلامی

سیاسی

پی داشته است. درباره چرایی سردی انتخابات در ایام نزدیك به ثبت نام  سردی این فضا هم البته نگرانی هایی را میان برخی مقامات ارشد سیاسی در
یاست جمهوری در 21 اردیبهشت، عوامل متعددی مثل تحمیل شرایط اقتصادی بر زندگی مردم،  كم توفیقی دولت در تحقق شعارها و  نامزدهای ر

ع و همه گیری بیماری كرونا،  نبود چهره های شاخص در عرصه انتخابات و... را می توان لحاظ كرد. اهداف خود،  شیو

کمتر از 2 ماه مانده به انتخابات ریاست جمهوری، هنوز خبری از جو انتخاباتی در کشور نیست

انتخاباتچگونهگرممیشود؟ تنور

داخلی/خارجی

یادداشت

نگاهی به چرایی سردی فضای انتخابات در جامعه
در آستانه برگزاری دو انتخابات سراسری ریاست جمهوری سیزدهم و شوراهای اسلامی شهر و روستای ششم، برخی 

مرتضی طلایی 

دبیرکل جبهه 
همبستگی ملی 
نیروهای انقلاب 

معتقدند فضای سیاسی کشور به نوعی خمودگی و سردی سوق داده شده که می تواند میزان مشارکت شهروندان را در 
انتخابات با کاهش چشمگیری روبه رو کند. باور نگارنده بر این است که اصطلاحا تنور انتخابات ریاست جمهوری به دلیل 
وزن سنگین و اهمیت ویژه ای که دارد، در زمان خودش گرم خواهد شد و هواداران کاندیداها نهایتا جامعه رای دهنده را 
با بهره گیری از روش های علمی و فضاسازی تبلیغات سیاسی به صحنه خواهند آورد، هرچند به دلیل ضعف عملکرد برخی 
، روح کلی جامعه به سمت دلسرد شدن از نتیجه بخش بودن  از عناصر کارکردی دولت، بالاخص طی هشت سال اخیر
انتخابات سوق داده شده است. اما در محیط پارلمان های محلی یا همان شوراهای اسلامی شهر و روستا موضوع کمی 
فرق می کند. درك این واقعیت که این نهاد محلی در جایگاه قانونگذاری و نظارت می بایست طی همه دوره های گذشته 
، موجب می شود تا یکی از دلایل سردی این محیط  عمل می کرده،  از یك طرف و ضعف عملکردی شورای پنجم از طرف دیگر
توسط مخاطب مشخص شود. از این منظر شاید بتوان گفت امروز فضای سیاسی کشور به خصوص در حوزه انتخابات شوراهای اسلامی شهر 
و روستا نیازمند یك تابستان گرم است. تابستانی که اعتماد و نشاط را به صحنه سیاسی برگرداند و شهروندان را نیز به سمت مطالبه گری و 
کارگزاران را به سمت پاسخگویی سوق دهد. صداقت، رعایت اخلاق، پرهیز از شعارهای بی پشتوانه، ترویج فرهنگ وحدت و همبستگی، تلاش 
برای استفاده از جوانان و نخبگان متخصص و متعهد، شناخت دقیق مسائل جامعه و از همه مهم تر استفاده درست از الگوهای اسلامی برگرفته 
از فرمایشات رهبر معظم انقلاب در گام دوم انقلاب و با هدف ایجاد یك دولت اسلامی به مفهوم وسیع کلمه، برای تحقق یك جامعه اسلامی با 
هدف سربلندی نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران، جملگی می تواند بخشی از عناصر گفتمان ساز باشد که از یك انتخابات هوشمندانه با 

هدف بهره گیری از نیروهای کارآمد و متخصص است.

ملاحظات كاندیداها
شرایط امروز کشور نسبت به دوره قبل از انتخابات ریاست جمهوری یا حتی دوره های 

محمد هاشمی

فعال سیاسی 

قبل از آن کاملا متفاوت است. شرایط کرونایی کشورکه با سلامت مردم در ارتباط است 
تناسبی با تبلیغ برای انتخابات و شکل گیری فضای انتخاباتی ندارد.علاوه بر کرونا مشکلات 
اقتصادی و معیشتی مــردم نیز موجب ســردی فضای انتخابات شده اســت. اوضــاع و 
شرایطی که در کشور حاکم است مناسب گرم شدن فضای انتخاباتی و صحبت در مورد 
آن نیست.از سوی دیگر کاندیداهایی که باید وارد انتخابات شوند هم ملاحظاتی برای 
خود داشته و با مشاهده چنین فضای سردی در جامعه آنها نیز قادر به گرم کردن و ایجاد 
شور انتخاباتی نیستند.همچنین باید به این نکته توجه داشت که اصلاح طلبان به دلیل 
این که نمی دانند آرایشان چگونه خواهد بود و شورای نگهبان چه رفتاری با نامزدهایشان خواهد داشت هنوز 
اقــدام به معرفی کاندیدای اصلی خود نکرده اند و تصمیم دارنــد بعد از اعلام نظر شــورای نگهبان کاندیدای 
اصلی شان را اعلام کنند.آن گونه که از اخبار و اطلاعات برمی آید طرف مقابل یعنی اصولگرایان نیز منتظر اعلام 
ح کردن  حضور قطعی آقای رئیسی در انتخابات هستند.در چنین فضایی سایر نامزدها نیز فضایی برای مطر
خودشان نمی بینند. برخی از آنها ستادهایی تشکیل داده و برخی نیز در فضای مجازی فعالیت می کنند اما در 
فضای رسانه ای کشور به آن معنا نامزدی حضور نداشته یا بسیار کم است. آنها هم منتظرند ببینند کاندیدای 
اصلی جریان شان چه کسی خواهد بود.البته هنوز تا زمان انتخابات فرصت باقی است و اگر نامزدی در این 

ح کند به طور معمول جریان رقیب به دنبال تخریب وی خواهد بود. فاصله خود را مطر

 ضرورت تجدیدنظر در فضای انتخاباتی

با توجه به این که مشارکت گسترده مردم در انتخابات یکی از ملزومات تحقق شیوه سیاست ورزی در 
حوزه مردمسالاری است به نظر می رسد در شرایط کنونی باید از سوی دست اندرکاران امر انتخابات 
تدابیری شایسته و بایسته برای گرم  شدن تنور انتخابات و تشویق و ترغیب مردم برای مشارکت در 

تعیین سرنوشت خود ازطریق شرکت در انتخابات اندیشید.
شور و هیجان انتخاباتی لازمه حیات سیاسی در هر جامعه است و اگر در ایام انتخابات تنور رقابت 
همچنان سرد باشد، دیگر نمی توان امید داشت در یکی از مهم ترین شاخصه های مردمسالاری دینی، 
شاهد افزایش مشارکت مردم و تقویت نقش آنها در سرنوشت سیاسی شان باشیم. بنابراین باید به 

فکر انگیزه هایی برای ایجاد هیجان سیاسی از مسیر درست، منطقی و قانونی بود.

آشنایی بیشتر با نامزدهای انتخاباتی
چهره هایی که به عنوان نامزد انتخاباتی خود را در معرض قضاوت مردم قرار می دهند باید کمتر به 
مصلحت اندیشی توجه کنند. به هر صورت، جامعه برای شناخت بیشتر نامزدهای انتخاباتی حداقل 
نیازمند یك بازه زمانی شش ماهه است تا از فرصت کافی برای بررسی و مطالعه دربــاره این افــراد و 
ارزیابی درباره میزان کارایی آنها داشته باشد. در طول این مدت نامزدها می توانند به ارائه برنامه های 
خود بپردازند و سطوح مختلف جامعه باب گفت و گو را باز کنند. البته طبعا ممکن است این شبهه 
ح شود که چنین ارائه ای از سوی نامزد ممکن است به عنوان تبلیغات زودهنگام انتخاباتی تلقی  مطر
شود. اما طبق قرائن موجود صرفا اعلام تمایل فرد برای نامزدی در انتخابات از جمله مواردی است که 
قانون درباره آن مسکوت است و حداقل این که نمی توان آن را با توجه به ابهام موجود به عنوان تخلف 
انتخاباتی تلقی کرد. در همین زمینه عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبا ن درگفت وگویی با 
روزنامه جام جم تصریح کرد: »اگر کسی که با یك رسانه ای صحبت کرد یا در یك جمع علمی سخنرانی کرد 
و گفت من نامزد انتخابات هستم و از برنامه های خود حرف زد، آیا می شود این اظهارنظرها را تبلیغات 
دانست؟ متاسفانه قانون در این زمینه ساکت است. به همین خاطر نمی دانیم وظیفه دستگاه های 
نظارتی و اجرایی دراین باره چیست؟ اما اگر کسی که خود را نامزد معرفی می کند، بخواهد یك کمپین 

انتخاباتی چه به صورت حقیقی و چه به صورت مجازی راه بیندازد، طبیعتا جلوی آن گرفته می شود.«

ارتقای سطح برگزاری انتخابات الکترونیك
با توجه به دغدغه ها و نگرانی های مردم نسبت به شیوع کرونا در تجمعات انسانی، موضوع رای گیری 
الکترونیك می تواند به عنوان یکی از گزینه ها برای جایگزینی آن به جای استفاده از تعرفه های کاغذی 
ح باشد. با این وصف برای رسیدن به چنین مرحله ای نیاز به  یا حضور مردم پای صندوق های رای مطر
پیش نیازهای جدی است. صرف نظر از این که باید بسترهای فنی آن را در نظر گرفت موضوع از منظر 
سیاسی و امنیتی و برطرف کردن دغدغه ها برای حفاظت از آرای مردم هم یکی از موضوعات مهم است. 
گذشته از این، رسیدن به چنین مرحله ای نیازمند فرهنگسازی و آموزش است و باید توجه داد که فرآیند 

آموزش ساز و کار جدید پروسه ای زمانبر است.

تشدید ضریب نفوذ رسانه های مجازی
فراگیری استفاده از فضای مجازی و تاثیرگذاری آن در حوزه های سیاسی،  اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 
می تواند زمینه مناسبی را برای جلوگیری از تبلیغات رنگارنگ انتخاباتی فراهم آورد. این جایگزینی هم به 
حفظ محیط زیست و پاکیزگی محیط شهری و زندگی کمك می کند و هم باعث سلامت بهداشتی جامعه 
به ویژه در برابر کرونا خواهد شد. از سویی دیگر افزایش حضور کاربران در حوزه های مجازی، می تواند به 

تعامل بیشتر میان نامزدهای انتخاباتی،  هواداران و رقبای آنها و همچنین جامعه مخاطب بینجامد.

 پیام تسلیت فرمانده كل سپاه 
در پی درگذشت سردار حق بین

ــاســدار  ــردار ســرتــیــپ دوم پ ــ در پـــی درگـــذشـــت سـ
محمدعلی حق بین فرمانده سابق لشکر 1۶ قدس 
گیلان، سردار سرتیپ پاسدار حسین سلامی فرمانده 
کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی پیام تسلیتی 
ح اســـت: عــروج  ــر ــن ش صـــادر کـــرد. متن پــیــام بــه ای
مظلومانه سردار رشید سپاه اسلام جانباز سرافراز 
سرتیپ  دوم پاسدار محمدعلی حق بین فرمانده 
سابق لشکر پرافتخار 1۶ قدس گیلان و از فرماندهان 
و پیشکسوتان هشت ســال دفــاع مقدس در اثر 
ابتلا به بیماری کرونا را به خانواده مکرم و آحاد مردم 
شریف و فهیم استان شهیدپرور گیلان و همرزمان 
حماسه ساز وی تسلیت و تعزیت عرض می کنم. آن 
سردار عالیقدر  و جانباز مخلص که از نمادهای ایثار 
و پایداری و روایت گران صدیق دفاع مقدس ملت 
عظیم الشأن ایران در جنگ تحمیلی جهانی ۸ ساله 
و همراهان سردار دلها سپهبد حاج قاسم سلیمانی 
در جبهه مقاومت و مدافعان حرم اهل بیت علیهم 
السلام به شمار می رفت، الگویی  صالح و راستین  
از فداکاری  و همت و خدمت بی منت برای اعتلای 
اسلام، انقلاب و ایران عزیز را فرا روی نسل جوان امروز 
به ویژه جوانان غیور گیلانی گشوده است.  از درگاه 
حضرت کبریایی برای آن مجاهد به عرش پیوسته، 
رضوان و رحمت واسعه الهی و همجواری با سید و 
سالار شهیدان حضرت اباعبدالله الحسین )ع ( و 
یاران شهیدش و برای خاندان و یادگاران ارجمند او 
، شکیبایی، سکینه قلبی و ثبات قدم در صراط  صبر

نورانی شهیدان طلب می کنم.
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